A

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DA VEREADORA TUTI LOPES

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista - RR

                                                     Processo n. o _______/24

PROJETO DE DECRETO N° _______/2024

                                                                          Boa Vista-RR, 20 de maio de 2024.

CONCEDE A MEDALHA DE HONRA
AO MÉRITO DO RIO BRANCO AO
TEN. CEL. DO CORPO DE
BOMBEIROS DO ESTADO DE
RORAIMA, ESTEVAM DOS SANTOS
JUNIOR, PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS À
SOCIEDADE DE BOA VISTA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA, faz saber que a
Edilidade aprovou e ele promulga o seguinte:

                                             DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1° - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito do Rio Branco ao TEN. CEL.
DO CORPO DE BOMBEIROS DO ESTADO DE RORAIMA ESTEVAM DOS
SANTOS JUNIOR, pelos relevantes serviços prestados à sociedade de Boa Vista

Parágrafo único – A solenidade de entrega da Medalha, dar-se-á́ no Plenário
Estácio Pereira de Mello.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

_________________________
Vereadora Tuti Lopes

(PL/RR)

A

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DA VEREADORA TUTI LOPES

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista - RR

JUSTIFICATIVA

Apresento através deste PDL, a indicação do bombeiro militar do estado de Roraima,

TEM. CEL.  ESTEVAM DOS SANTOS JÜNIOR, tendo em vista os relevantes serviços

prestados à sociedade, que balizam o merecimento da referida comenda. Destaca-se o

profissionalismo ao longo dos anos dedicados ao bem público de Boa Vista, mantendo

reputação ilibada e lisura de conduta.

Realizou atividades nas diversas áreas de salvamento: altura, terrestre e aquático e

aérea, com inúmeras missões de salvamento executadas. Foi integrante da equipe que

deslocou para a região serrana no Rio de Janeiro em 2011 realizando inúmeros salvamentos

na cidade de Teresópolis, participou da segurança das Olimpíadas do Rio em 2016 pela Força

Nacional, atuou na linha de Frente do Covid 19 como oficial de operações do Centro

Integrado e coordenador do setor de transportes do Hospital de Campanha durante toda

pandemia COVI 19, foi Comandante do 2º Batalhão Bombeiro Militar de 2022 a 2023, atuou

em todas as operações do Corpo de Bombeiros Militar de Roraima, tanto no verão com os

incêndios Florestais e no inverno com enchentes por todo o estado e foi ainda, coordenador de

operações da Defesa Civil Estadual  de 2020 a 2022.

Esta importante honraria reconhece o compromisso, a dedicação e o serviço exemplar

prestados em prol da segurança e bem-estar da sociedade Boa-Vistense.

                Boa Vista, 20 de maio de 2024.

_____________________
Vereadora Tuti Lopes

(PL/RR)

		2024-05-20T15:51:58-0300
	MARIA INES MATURANO LOPES:83335137272

		2024-05-20T15:52:26-0300
	MARIA INES MATURANO LOPES:83335137272